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Abstrakt

Strojové učení je používáno v mnoha oblastech včetně webu. V této práci je
použito při implementaci učenlivých automatických hráčů hrajících webové
hry přímo v prohlížeči. Jsou diskutovány rozhodovací systémy pomocí umě-
lých neuronových sítí a rozhodovacích stromů. Nakonec je k učení využito
neuroevoluce NEAT algoritmem. Výsledkem je knihovna napsaná v jazyce Ty-
peScript a GUI Angular aplikace, která umožňuje ovládání evolučního cyklu
a vizualizaci šlechtěných jedinců. Knihovnu využívají dvě implementace botů.
První řeší problém vyvážení převráceného kyvadla. Druhý se pokouší hrát
hru Slither.io podobnou legendárni hře Snake. Skripty jsou vkládány do hry
na straně klienta a lehce upravují původní kód hry. Provedené experimenty
ukazují na funkčnost knihovny.

Klíčová slova web, prohlížeč, JavaScript, TypeScript, rozšířené prohlížení,
vkládání skriptů, umělá inteligence, AI, strojové učení, simulovaná evoluce,
rozhodovací stromy, umělá neuronová síť, NEAT, automatický hráč, HTML5
hra, problém vyvážení kyvadla, agar.io, slither.io
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Abstract

Machine learning is used in many areas, including the Web. In the thesis
it is used to implement self-learning bots that play web games right in a
bowser. For decision making system I discuss options such as artificial neural
networks or decision trees. At the end neuroevolution through augmenting
topologies (NEAT) is chosen. As result of the thesis I created library written
in TypeScript and Angular GUI application on top of it. It is possible to
control evolution cycle through this application and see processed individuals.
Two bots import the library. The first one plays game based on the pole-cart
problem. The second one tries to play Slither.io, game similar to legendary
Snake. Skripts are injected to game on client side and slightly changes the
original game code. Results of the experiments suggest that application is
working properly.

Keywords web, browser, JavaScript, TypeScript, script injection, augmen-
ted browsing, artificial intelligence, AI, machine learning, simulated evolution,
artificial neural network, NEAT, bot, HTML game, pole balancing problem,
agar.io, slither.io
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Úvod

Motivace

Strojové učení je podoblastí umělé inteligence (AI) a v dnešní době získává
čím dál více na popularitě a také důležitosti. Za tím stojí potřeba automaticky
zpracovávat stále větší množství dat. K čemuž jsou vyvíjeny nové a zdokono-
lovány již známé metody. To vše je umožněno díky stále rostoucí výpočetní
síle.

Mnoho oblastí již běžně strojového učení využívá, například filtrování
spamu, doporučovací systémy, detekce útoků po síti, odhalování podvodů, po-
čítačové vidění, rozpoznávání jazyka, online reklama, hraní her, pohyb robotů,
lékařské diagnózy a mnoho dalších.

Ještě dávno předtím, než jsem začal s programováním, v mých 7 letech
(květen 1997), se odehrál médii zpopularizovaný souboj mezi člověkem a stro-
jem, kterému jsem i já přihlížel s očekáváním. Garri Kasparov, tou dobou
úřadující mistr šachu, se utkal se superpočítačem Deep Blue firmy IBM a pro-
hrál (celkově 2 výhry pro Deep Blue, 1 pro Kasparova, 3 remízy). [1] Deep
Blue ukázaný ná obrázku 0.1 [2] byl schopen vypočítat 200 milionů tahů za
sekundu, využíval minimax algoritmu a znalosti předchozích her Kasparova.
[3]

V březnu 2016 se udála podobná událost ve hře Go, kdy byl poražen nej-
lepší hráč Go na světě Lee Sedol (AlphaGo 4 výhry, Lee Sedol 1). Tuto zásluhu
si připsal program AlphaGo od Google DeepMind. [4] V této hře je možných
kombinací více než atomů ve vesmíru, a proto není možné využít tradičních
brute-force přístupů. Místo toho program AlphaGo využívá dvou obrovských
(miliony neuronů) umělých neuronových sítí, strojového učení a stromového
vyhledávání, k čemuž potřebuje obrovskou výpočetní sílu, kterou mu dodává
Google Cloud Platform. [5]

Mě k nápadu také zkusit implementovat některý algoritmus strojového
učení přivedl youtuber známý jako SethBling, který v jednom ze svých videí

1

Úvod

Obrázek 0.1: IBM Deep Blue superpočítač z roku 1997; volný překlad štítku:
Deep Blue byl založen na superpočítači IBM RS/6000 SP2, skládal se z 30
procesorů ve dvou věžích, přičemž na obrázku je zobrazena jedna z nich. Klí-
čovým pro výkonnost celého systému bylo 480 na zakázku vyrobených čipů
pro šachové výpočty.
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Motivace

Obrázek 0.2: Ukázka z videa prezentující program MarI/O. Hráč uprostřed
je ovládaný neuronovou sítí zobrazenou v horní polovině - vlevo vstupy z ob-
razovky, vpravo výstupy kláves, uprostřed skrytá vrstva a spoje neuronové
sítě.

[6] ukazuje, jak program MarI/O, viz. screenshot 0.2, který sám napsal, je
schopný se naučit známou „skákačku“ Super Mario World od Nintendo.

Fascinovaly mě dvě věci. Zaprvé, že celý program (respektive plugin do
simulátoru) byl schopný napsat sám a má pouhých 1224 [7] řádků a využil
k tomu poznatků z víceméně jen jedné práce [8]. A zadruhé jak učenlivý tento
automatický hráč byl. Na počátku nevěděl, ani jak se pohnout z místa, a po
32. generacích a 24 hodinách učení byl schopný dokončit první level. Vše se
naučil pomocí neuroevoluce, specificky NEAT algoritmu. [6]

Jak bylo zmíněno, celá řada využití AI je aplikovatelná na oblast webu.
Web již není jenom platformou pro text a obrázky, ale vznikají zde plnohod-
notné aplikace. Takovými jsou i HTML5 a JavaScript hry. Pokud se na hráče
podíváme jako na lidmi ovládané roboty, kteří nemají žádnou fyzickou repre-
zentaci, pouze tu abstraktní v prohlížeči, můžeme na ně aplikovat algoritmy
strojového učení.

3

Úvod

Struktura práce
Kapitola 1 Cíl práce V této kapitole je popsán problém automatického hráče

pro hry stylu Agar.io a jsou specifikovány cíle, kterých má být v práci
dosaženo.

Kapitola 2 Rešerše V rešerši jsou diskutována dostupná řešení a vybrán
vlastní postup.

Kapitola 3 Analýza Analýza se zabývá problematikou učení automatických
hráčů aplikovatelnou ve webovém prostředí a také vkládáním vlastního
kódu do existující webové aplikace.

Kapitola 4 Návrh a implementace Knihovna je podrobně navrhnuta a
implementována zvoleným jazykem. Stejně tak vzniknou i konkrétní apli-
kace vuyžívající této knihovny pro učení hráčů ve zvolených hrách.

Kapitola 5 Experimenty Experimentování je důležitým krokem pro otes-
tování funkčnosti knihovny. Výsledky podrobeny diskusi.

4

Kapitola 1
Cíl práce

1.1 Popis problému

1.1.1 Hra Agar.io

Agar.io je jednoduchá webová hra, kde hrajete za buňku pohybující se v Pe-
triho misce pojídající malé barevné kuličky (potrava) a ostatní hráče. Pohyb
se ovládá myší a dvěma klávesami. Cílem hry je stát se největši buňkou na
mapě. Pro lepší představu je přiložena ukázka 1.1.

Hra se řídí zdánlivě jednoduchým „jez nebo budeš snězen“, ale na hratel-
nosti přidává několik pravidel. Pouze větší buňka může sníst menší, ale menší
buňky se pohybují rychleji a mohou dobře unikat větším predátorům. Od ur-

Obrázek 1.1: Na screenshotu ze hry agar.io je vidět modře buňka hrajícího
hráče, jednobarevně zeleně virus, malé tečky jsou potrava a velké ostatní hráči.

5

1. Cíl práce

čité velikosti může hráč provést „výpad“, čímž se rozdělí na dvě poloviny,
které ovládá dohromady. Při „výpadu“ je jedna polovina vymrštěna směrem
pohybu a díky tomu může dohnat a pohltit i rychlejší buňku nepřátelského
hráče. Pro získání rychlosti se lze vzdát malého množství hmotnosti, které
buňka vystřelí v podobě potravy. Buňka ztrácí svou hmotnost a tím velikost
s časem. Čím masivnější buňka je, tím rychleji o hmotnost přichází a velké
buňky se tedy musí činit, aby si udrželi svůj vzrůst. Neposledním zádrhelem
hry jsou viry, které jsou po mapě rozmístěny náhodně. Málé buňky se v nich
můžou schovat a jsou chráněny před velkými. Ty totiž, když se viru dotknou,

[…]

generování pomocí mutací.

5.3.6 Závěr

Zásadním problémem bylo, že jsem si neuvědomil časovou náročnost výpočtu
fitness. Tím se experimenty stávají těžko proveditelnými, pokud na výsledek
musíte čekat spoustu hodin. Další problematikou je fakt, že opakované spouš-
tění stejného jedince dá jiný výsledek, protože mapy se generují náhodně a
bot hraje s ostatními hráči online. Tato náhodnost hraje příliš velkou roli při
získávání zdatnosti a dost stěžuje učení. Jedinec, který měl jednou štěstí a
dosáhl vysokého skóre se často kříží přesto, že jeho geny nejsou nejlepší.

Myslím, že by šlo navrhnout lepší fitness měřítko, které by zohledňovalo
nejen konečný stav, ale i průběh hry. Například zahrnout počet překážek, kte-
rým se vyhnul, tempo růstu apod. Problémem může být i ohromné množství
genů – 250 hran a 53 uzlů. Čím větší neuronová síť, tím složitější a delší je
jekí učení.

Na druhou stranu je vidět, že někteří jedinci se naučili reagovat na pro-
středí, alespoň vyhýbáním se některým překážkám. Viz had, který objížděl
hrací pole po obvodu. Poslední navrhnutý experiment by mohl dosažené vý-
sledky zlepšít.
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Zhodnocení

Stanovil jsem si cíl práce, který odpovídá zadání. Během rešerše a analýzy jsem
nastudoval možnosti, jak učit automatické hráče hraní her přímo ve webovém
prohlížeči. Po vytvoření modelu připomínající hru Agar.io v NetLogo, kde
hráči byly ovládání rozhodovacími stromy, jsem se rozhodl, že pro výslednou
aplikaci raději zvolím jako rozhodovací systém umělou neuronovou síť. Od-
padne tak nutnost implementace hráčských strategií a rozhodovacích uzlů.
ANN je pro učení hráčů obecnější, za cenu větší náročnosti na učení.

Pro implementaci jsem zvolil neuroevoluci ANN algoritmem NEAT, který
nešlechtí pouze váhy spojů neuronů, ale také topologii sítě. Mutacemi mohou
vznikat nové uzly i hrany grafu. NEAT zavádí inovační číslo genu, díky kte-
rému může geny různých potomků zarovnat k sobě tak, aby věděl, které si
odpovídají. To umožňuje snadné křížení. Sítě začínají v minimální formě a
rozrůstají se podle potřeby.

Provedl jsem návrh knihovny, botů i vkládání scriptů do stránky. Tohoto
návrhu jsem se při implementaci držel a případné změny jsem zanášel zpět do
vytvořených diagramů.

Knihovnu, její GUI i dvě webové aplikace botů, využívající této knihovny,
jsem napsal v programovacím jazyku TypeScript. TS je nadmnožina JavaScriptu.
Zavádí typy, třídy, rozhraní, moduly a další tak, aby se s ním pracovalo jako
s třídně orientovaným OOP jazykem. TS jde dobře dohromady s balíčkova-
cím managerem npm a gulp.js task managerem, které jsem při implementaci
využíval.

Rozhodování jak hrát hru je třeba neustále opakovat. Protože je JS in-
terpretovaný jazyk, není možné to provádět v nekonečném cyklu, to by totiž
blokovalo vykonávání ostatního kódu. K tomuto účelu využívám funkci set-
Interval, která ve zvoleném intervalu opakovaně volá definovanou funkci.
Z takové funkce lze vrátit hodnota (vypočtená zdatnost) například použítím
callbacku. Moderní způsob je použítí třídy Promise, kterého využívám i já.
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Testoval jsem pomocí experimentů, které potvrdili, že knihovna je funkční
a dává dobré výslesdky na jednoduchém benchmarkovacím úkolu. Pro tento
účel jsem vytvořil jednoduchou hru na principech problému vyvážení převrá-
ceného kyvadla. Experimenty na hře Slither.io však nedopadly příliš dobře.
Vysvětlení může být několik od malé populace, špatného nastavení evolučního
cyklu, nebo neideálního kódování vstupů a výstupů ANN. Proto jsem navrhl
jeden další experiment, který by mohl dopadnout lépe. Bohužel opakovat ex-
perimenty je náročné, protože doba učení je enormní (až desítky hodin).

Přestože jsem se přesvědčil, že strojové učení je náročné téma, splnil jsem
vytyčené cíle. Vypracoval jsem svojí doposud největší aplikaci v TS, naučil se
základy AngularJS a používání task manageru gulp.js pro build a distribuci.
Co stojí za povšimnutí je fakt, že vše funguje uvnitř webového prohlížeče a
je tak dostupné komukoliv. Dále jsem se dozvěděl mnohem více o šlechtění
neuronových sítí a co je důležité, alespoň částečně jsem si splnil svůj progra-
mátorský sen vytvořit učenlivý program, který dokáže „žít vlastním životem“.

Možnosti pokračování
Na práci lze navázat v několika směrech. Prvním je udělat další experimenty
nad již existujícími automatickými hráči. Jeden pro Slither.io jsem dokonce
navrhl. Knihovna umožňuje nastavovat mnoho parametrů a tak lze zkoumat
jejich vliv na vývoj generací. Možností je i implementovat vlastní automatické
hráče pro jiné hry a spouštět experimenty na nich.

Druhým směrem je pak vylepšování samotné knihovny. Například není
implementována kontrola, zda v jedné generaci nevznikl mutací stejný gen.
Takový gen by měl mít v obou potomcích stejné inovační číslo. Protože expe-
rimenty mohou trvat opravdu dlouho, bylo by vhodné implementovat funkci
uložení a nahrání populace. Co by se také mohlo hodit je možnost nechat
vybraného jedince opakovat výpočet fitness. Třeba z důvodů, kdy chcete opa-
kovaně vidět jak hru odehrál.
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Příloha A
