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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Sekce 2 - rešerše má v podstatě pouze stránku, což je v porovnání s ostatními sekcemi nevyvážené. V této práci bych ji zařadil
jako úvod k sekci Analýza.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Texty jsou pochopitelné a čtivé, věcně v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 65 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce má jisté typografické nedostatky
- Překlepy: v abstraktu - legendárni, 1.1.1 - na konci “v listopad”, 3.2.2 “evolučního algoritmy”, 3.3.2 “jaká strategii hraní”, Str
29: sití, Str 30: Scritp, 35: pouze se vypnout, 35: representanta => reprezentanta, 39: jsou vypsání jedinci, 42: třídi, 50:
odhadnl., 52: ryclosti, 55: scenovat, 56: tím. že.
- Chybějící texty pod nadpisy: 1.1, 3, 4.1
- Nekonzistentní používání zkratek: JS, js
Dále z jazykového hlediska práce místy sklouzává do vyprávění v první osobě jednotného čísla, což není u odborných textů
zvykem.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Diplomová práce by zasloužila širší rešerši existujících přístupů ke strojovému učení. Ve stávající podobě jde přecijen o více
méně přímočarý popis jednoho zvoleného řešení s minimálním počtem zkoušených nebo zvažovaných alternativ.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Předkládaný SW je funkční, v textu dostatečně popsán. Experimenty se hrou Snake dopadly nezdarem s odůvodněním, že by
mohly dopadnout lépe při jiném nastavení algoritmu, k čemuž nedošlo, protože experiment trvá desítky hodin. To mi
nepřijde jako dobré odůvodnění, když vezmu v úvahu že na vypracování práce jsou měsíce času.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce mohou sloužit jako základ pro další práce v oboru strojového učení pro JavaScriptové hry.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Provedl jste od odevzdání práce v únoru 2017 další experimenty? Jak dopadly a proč?
- Uvádíte, že i pro učení je třeba hrát hry v reálném čase. Nicméně stejně si jejich zdrojové kódy upravujete (zjišťování stavu
hry, ovládání botem). Zvažoval jste pro učící fázi úpravu časování ve hře, aby pro tuto fázi mohla běžet rychleji?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je zpracována dosatečně kvalitně jak v softwarové, tak v textové části. Provedení experimentů i textová úroveň práce
ovšem vykazují známky uspěchání.

Podpis oponenta práce: